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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá simulací trakčního měniče se středofrekvenčním

transformátorem. V první části jsou uvedeny výhody středofrekvenčního transformátoru a

následně je proveden přehled trakčních měničů se středofrekvenčním transformátorem.

Hlavní část této práce se zabývá vytvořením simulačního modelu trakčního měniče se

středofrekvenčním transformátorem a ověřením jeho vlastností ve vybraných stavech.

Chování trakčního měniče bylo analyzováno pomocí simulačního prostředí Matlab/Simulink

s knihovnou Plecs.

Klíčová slova

Trakční měnič, Napěťový pulzní usměrňovač, Primární jednofázový napěťový pulzní

usměrňovač, Středofrekvenční transformátor, Simulace, Simulační model, PR regulátor,

Měkká komutace.
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Abstract

This diploma thesis deals with the simulation of a traction converter with medium-

frequency transformer. In the first part are presented advantages of a medium-frequency

transformer and then is an overview of traction converter with medium-frequency

transformer. The main part of this thesis deals with the created of the simulation model of the

traction converter with medium-frequency transformer and verification of its properties in

selected states. The behaviour of traction converter was analysed by the simulation at the

Matlab/Simulink-Plecs software.

Key words

Traction converter, Voltage-source active rectifier, Primary single-phase voltage-source

active rectifier, Medium-frequency transformer, Simulation, Simulation model, PR controller,

Soft commutation.
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Seznam symbolů a zkratek

C_filtr .............. velikost kapacity sériového rezonančního filtru

C1 .................. kapacita kondenzátoru ss obvodu primárního pulzního usměrňovače

C2 .................. kapacita kondenzátoru ss obvodu sekundárního pulzního usměrňovače

Cr .................. kapacita rezonančního kondenzátoru

DSP ............... digitální signálový procesor

ei .................... regulační odchylka

Frez_reg ............ přenos rezonančního regulátoru

fspín_PU ............ spínací frekvence tranzistorů napěťového pulzního usměrňovače

i1 .................... okamžitá hodnota vstupního proudu středofrekvenčního transformátoru

i2 .................... okamžitá hodnota výstupního proudu středofrekvenčního transformátoru

Im ................... požadovaná velikost amplitudy proudu (výstup z PI regulátoru napětí)

Im_max ............. horní omezení požadované amplitudy proudu

Im_min .............. dolní omezení požadované amplitudy proudu

it ..................... okamžitá hodnota proudu na střídavé straně napěťového pulzního usm.

iw ................... okamžitá hodnota požadovaného proudu

Iz .................... stejnosměrný zdroj proudu

KP_PI .............. proporcionální zesílení proporčně-integračního regulátoru

KP_PR ............. proporcionální zesílení proporčně-rezonančního regulátoru

Kr ................... rezonanční zesílení regulátoru

L ................... indukčnost vstupní tlumivky
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L_filtr ............... velikost indukčnosti sériového rezonančního filtru

L1σ ................. rozptylová indukčnost primárního vinutí středofrekvenčního transformátoru

L2σ ................. rozptylová indukčnost sekundárního vinutí středofrekvenčního transformátoru

Lm .................. magnetizační indukčnost středofrekvenčního transformátoru

mod ............... modulační signál

P .................... proporční regulátor

PI ................... proporčně-integrační regulátor

PR .................. proporčně-rezonanční regulátor

PWM ............. pulzně šířková modulace

R ................... odpor vstupní tlumivky

R .................... rezonanční regulátor

R_filtr .............. velikost odporu sériového rezonančního filtru

s ..................... Laplaceův operátor

ss ................... stejnosměrný

u1 ................... okamžitá hodnota vstupního napětí středofrekvenčního transformátoru

u2 ................... okamžitá hodnota výstupního napětí středofrekvenčního transformátoru

uAC ................ efektivní hodnota napájecího napětí

UC1 ................ napětí ve ss primárního napěťového pulzního usměrňovače

UC2 ................ napětí ve ss sekundárního napěťového pulzního usměrňovače

Ucw ................ požadovaná hodnota napětí

up ................... akční veličina proporčního regulátoru
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ur .................... akční veličina rezonančního regulátoru

uv ................... okamžitá hodnota napětí na střídavých svorkách napěťového pulzního usm.

uv_mod ............. modulační signál vstupující do PWM

uv_PR............... korekční signál (výstup z PR regulátoru proudu)

ε ..................... úhel mezi napětími tU a vU

τi .................... integrační časová konstanta

ω0 .................. úhlová rychlost základní harmonické
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Úvod

V oblasti nových topologií trakčních měničů pro vícesystémová vozidla, vozidla

bimodální (tj. kombinace drážního a tramvajového vozidla) a vozidla napájená ze střídavé

troleje se klade stále větší důraz na snižování hmotnosti a rozměrů elektrické výzbroje.

Jednou z variant, jak zredukovat hmotnost vozidla, je nahrazení klasického transformátoru

transformátorem středofrekvenčním, který je lehčí a menší. Použití středofrekvenčního

transformátoru v elektrické trakci vede na změnu elektrické výzbroje trakčního měniče.

Transformátor není připojen přímo na trolej jako u klasické topologie, ale na troleji je

připojen vysokonapěťový frekvenční měnič, který zvýší frekvenci napájecího napětí

středofrekvenčního transformátoru.

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na sestavení simulačního modelu trakčního

měniče se středofrekvenčním transformátorem. Jedním z hlavních bodů této práce je provést

přehled topologií trakčních měničů se středofrekvenčním transformátorem, dále sestavit

simulační model trakčního měniče se středofrekvenčním transformátorem a ověřit vlastnosti

modelu ve vybraných stavech. Simulační model byl vytvořen v prostředí Matlab/Simulink

s využitím speciální knihovny Plecs.

V kapitole 2 jsou uvedeny důvody použití středofrekvenčního transformátoru v oblasti

problematiky trakčních měničů. Dále v kapitole 3 je porovnání uspořádání trakčního měniče

s klasickým transformátorem, a transformátorem středofrekvenčním. V kapitole 4 je proveden

přehled topologií trakčních měničů se zaměřením na použití středofrekvenčního

transformátoru. Kapitola 5 se zabývá sestavením a popisem simulačního modelu trakčního

střídače, navržením modulace a regulace trakčního měniče. Simulační výsledky trakčního

měniče ve vybraných stavech jsou prezentovány v kapitole 6.

Trakční měnič se středofrekvenčním transformátorem Michal Poláček 2017

13

1 Cíle práce a metodika řešení

Cílem diplomové práce je sestavit simulační model trakčního měniče se

středofrekvenčním transformátorem. Dále navrhnout vhodnou regulaci trakčního měniče a

následně ověřit chování trakčního měniče ve vybraných stavech.

Na začátku práce je provedeno porovnání ztrát a hmotností transformátorů s ohledem na

velikost pracovní frekvence transformátoru, z čehož vyplývají důvody použití

středofrekvenčního transformátoru v oblasti trakčních měničů. Následně jsou porovnány a

blíže popsány uspořádání trakčního měniče s klasickým transformátorem, a transformátorem

středofrekvenčním. V dalším kroku je proveden přehled topologií trakčních měničů

využívající středofrekvenční transformátor.

Hlavní část práce se zabývá sestavením simulačního modelu trakčního měniče se

středofrekvenčním transformátorem. Nejprve byla vybrána konkrétní topologie trakčního

měniče se středofrekvenčním transformátorem. Jako jedno z vhodných řešení simulačního

modelu trakčního měniče, byla vybrána topologie měniče se středofrekvenčním

transformátorem, využívající nepřímý frekvenční měnič na primární straně

středofrekvenčního transformátoru. Dále byla navržena regulace primárního napěťového

pulzního usměrňovače. Simulační model byl rozdělen do několika podkapitol, zabývající se

podrobnějším rozborem jednotlivých částí trakčního měniče. V poslední části jsou

prezentovány a blíže popsány simulační výsledky trakčního měniče ve vybraných stavech.
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2 Porovnání ztrát a hmotností transformátorů

Porovnáním ztrát a hmotností transformátorů se zabývá literatura [1]. Vychází zde

z matematického modelu trakčního transformátoru 1 MVA, 50Hz. Pro tento model se uvádí

hmotnostní a ztrátové poměry středofrekvenčního transformátoru s pracovní frekvencí 400Hz,

klasického transformátoru s frekvencí 50Hz a supravodivého transformátoru. Z Obr. 1 je

především vidět výrazný rozdíl ve ztrátách ve vinutí zkoumaných transformátorů.

Obr. 1: Srovnání hmotnosti a ztrát trakčního transformátoru 1MVA realizovaného jako
středofrekvenční transformátor 400Hz, klasický transformátor 50Hz a supravodivý transformátor.

Obrázky převzaty z [1].


[…]


ch1: Napájecí napětí uAC (50V/dílek),

ch2: Napětí UC1 (20V/dílek),

ch4: Proud it (5A/dílek)
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Na Obr. 33 je prezentován bezproblémový start měniče při nulovém zatížení a na Obr. 34

je analyzován start zatíženého měniče odporem RZ.

Obr. 33: Experiment – start řízení pulzního usměrňovače při nulovém zatížení

ch1: Napájecí napětí uAC (50V/dílek),

ch2: Napětí UC1 (20V/dílek),

ch4: Proud it (5A/dílek)
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Obr. 34: start řízení pulzního usměrňovače při zatížení odporem RZ

ch1: Napájecí napětí uAC (50V/dílek),

ch2: Napětí UC1 (20V/dílek),

ch4: Proud it (10A/dílek)
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývá problematikou trakčního měniče se středofrekvenčním

transformátorem. Nejprve byly uvedeny důvody použití středofrekvenčního transformátoru

v oblasti trakčních měničů a následně bylo porovnáno uspořádání trakčního měniče

s klasickým transformátorem a transformátorem středofrekvenčním. Dále byl proveden

přehled topologií trakčních měničů se zaměřením na využití středofrekvenčního

transformátoru. Následně byla vybrána topologie trakčního měniče, pro kterou byl vytvořen

simulační model v simulačním prostředí Matlab/Simulink s knihovnou Plecs. Vlastnosti

simulačního modelu byly následně otestovány a blíže popsány na konci této práce.

Hlavní pozornost v rámci této práce byla věnována vytvoření simulačního modelu

vybrané topologie trakčního měniče a navržení vhodné regulace celého spojení. Jako jedno

z možných spojení trakčního měniče se středofrekvenčním transformátorem byla vybrána

topologie s nepřímým měničem kmitočtu (spojení napěťového pulzního usměrňovače

s napěťovým střídačem) na vstupu trakčního měniče. Tento primární nepřímý frekvenční

měnič s výstupním obdélníkovým průběhem napětí s frekvencí 8 kHz, napájí primární vinutí

středofrekvenčního transformátoru. Na sekundárním vinutí středofrekvenčního transformátoru

je připojen sekundární nepřímý měnič kmitočtu, spojení napěťového pulzního usměrňovače

s trakčním střídačem. Tato výkonová část trakčního měniče byla vytvořena v knihovně Plecs.

Následně byla navržena regulace primárního pulzního usměrňovače v prostředí

Matlab/Simulink. V nastavení zesílení regulátorů se postupovalo tak, že nejprve byla

vyladěna vnitřní proudová smyčka s PR regulátorem, kde se porovnávala požadovaná hodnota

proudu se skutečnou hodnotou a fázový posun mezi napájecím napětím a skutečným

proudem. Nejprve bylo nastaveno proporcionální zesílení PR regulátoru a následně bylo

přidáno rezonanční zesílení. Po vhodném nastavení vnitřní proudové regulační smyčky se do

regulační struktury přidal PI regulátor napětí. Zde se postupovalo podobně jako u PR

regulátoru, kde nejprve bylo nastaveno zesílení P složky a poté se přidala integrační složka PI

regulátoru. V průběhu ladění PI regulátoru napětí se porovnávala požadovaná hodnota napětí

se skutečnou hodnotou napětí UC2 ve ss meziobvodu sekundárního napěťového pulzního

usměrňovače.
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Ze simulačních výsledků je patrné, že použitá regulace s vhodným nastavením zesílení

vykazuje velmi dobré vlastnosti. Například pro nezatížený stav měniče (ustálený stav) je

skutečné napětí UC2 rovno požadované hodnotě. Dále je uveden bezproblémový start měniče.

V zatíženém stavu měniče je vidět, že okamžitá hodnota proudu odebíraného z napájecího

zdroje napětí je téměř sinusová a ve fázi s napájecím napětím. Dále byl zkoumán stav měniče

při skokové změně zatížení. Ze simulačních výsledků (skoková změna zatížení) je zřejmé, že

regulace vykazuje velmi dobré dynamické vlastnosti. Dále byly dynamické vlastnosti

regulace ověřeny při přechodu trakčního měniče z motorického do generátorického chodu.

Simulace byla provedena pro skokovou změnu zatížení z plného motorického do plného

generátorického chodu. Takto velkou skokovou změnu zatížení nelze v reálných podmínkách

předpokládat, tedy jak už bylo řečeno, jednalo se hlavně o testování dynamických vlastností

regulace. V poslední kroku byla řešena problematika zvlnění napětí ve ss meziobvodu

pulzního usměrňovače. Jsou zde porovnány simulační výsledky zvlnění napětí bez a s filtrem

2. harmonické, kde simulační výsledky s filtrem vykazují téměř nulové zvlnění napětí ve ss

meziobvodu.

Hlavní přínos této práce je vytvoření simulačního modelu a návrhu regulace trakčního

měniče se středofrekvenčním transformátorem. Za předpokladu konfigurace trakčního měniče

se středofrekvenčním transformátorem dle Obr. 8, si lze vytvořený simulační model

představit jako jednu buňku modulárního uspořádání. Za předpokladu napájení z trakčního

vedení 25kV/50Hz a předpokládaným napětím v meziobvodu napěťového pulzního

usměrňovače 1500 V by bylo potřeba sériového spojení 24 buněk. V současné době je použití

této konfigurace na hladině napětí 25kV nepravděpodobné, zejména z ekonomického

hlediska. Nicméně v budoucnu se dá předpokládat, že budou k dispozici polovodičové

součástky s příznivějšími parametry, zejména vyšší závěrné blokovací napětí, které je v tomto

případě limitující. S tímto předpokladem, by se snížil počet sériově spojených buněk a tato

topologie by mohla být perspektivní z technického i ekonomického hlediska v oblasti

problematiky trakčních měničů.
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