## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Trakční měnič se středofrekvenčním transformátorem
Student: Bc. Michal POLÁČEK Std. číslo: E15N0058P
Vedoucí: Ing. Vojtěch Blahník, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce se zabývá vlastnostmi trakčního měniče se středofrekvenčním transformátorem. Při zpracování zadaného úkolu byla použita vhodná literatura, která byla jak v českém, tak anglickém jazyce. Práce vhodným způsobem popisuje důvody pro použití středofrekvenčního transformátoru, přehled obecných topologií, následnou tvorbu a test simulačního modelu včetně navržené regulace měniče. Výsledné chování měniče bylo testováno na vytvořeném matematickém modelu, pro vybrané ustálené i přechodové stavy. Nad rámec zadání práce byl naprogramován a experimentálně otestován regulační algoritmus na laboratorním modelu jednofázového napěťového pulzního usměrňovače. Při zpracování práce byl použit vhodný postup, práce je srozumitelná a logicky řazena. Autorovi se povedlo zpracování tématu na vysoké úrovni, pouze s několika nevýznamnými formálními chybami v textu a v popisech obrázků.

Popište postup připojení a startu představeného měniče a náležitě okomentujte průběh důležitých veličin.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2017

.....
podpis vedoucího práce